
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

1 
 

 

 

I L DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 1998, n. 169, recante norme per il riordino della disciplina 

organizzativa, funzionale e fiscale dei giochi e delle scommesse relativi alle corse dei cavalli, nonché per il riparto dei 

proventi, ai sensi dell’art. 3, comma 78, della L. 23 dicembre 1996, n. 662; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze Equine 

(UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii;  

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – quale 

successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché 

misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario) e in particolare l’art. 3 con il quale sono state 

affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica le funzioni già riconosciute 

all’ASSI, prima UNIRE; 

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla legge di 

conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla 

normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 

215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già 

riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle 

scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data 

dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, 

recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e 

del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché 

in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019 n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 

132, con il quale, le funzioni in materia di turismo, attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

con la sopracitata legge n. 97/2018, sono state trasferite al Ministero per i beni e le attività culturali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante: «Regolamento di 

organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», come 

modificato ed integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali sull’azione  amministrativa e 

sulla gestione per l’anno 2022, n. 90017 del 24 febbraio 2022, registrata dalla Corte     dei Conti in data 1 aprile 2022 al n. 

237; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0499961 del 06/10/2022



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

2 
 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 147144 del 30/03/2022, registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio in 

data 1 aprile 2022 al n. 258, con la quale il Capo dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, 

della pesca e dell’ippica, in coerenza con la citata direttiva ministeriale n. 90017/2022, ha assegnato gli obiettivi, le 

risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 149534 del 31/03/2022 registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 1 

aprile 2022 al n. 256, con la quale si impartiscono agli Uffici dirigenziali di livello non generale le disposizioni dirette 

ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro e si assegnano le risorse finanziarie 

e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 

VISTO il D.P.R. 07 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020 n. 832, con il  quale è stato conferito 

al Dirigente di I fascia dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale  di livello generale di Direttore della 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica; 

VISTO il decreto n. 356694 del 4 agosto 2021 con il servizio è stato aggiudicato alla EPIQA s.r.l., società 

unipersonale avente sede legale in Piazza della Repubblica, 32 – 20124 Milano, C.F. 01913970206, P.IVA 

0177923046, per un importo complessivo di € 49.608.000,00 (quarantanovemilioniseicentoottomila/00), IVA 

esclusa, e per una durata pari a 6 anni il servizio di raccolta, elaborazione e diffusione del segnale televisivo originato 

dalle riprese delle corse negli ippodromi italiani e stranieri e servizi annessi;  

VISTO il contratto stipulato in data 1° marzo 2022, all’esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che con riferimento all’esecuzione del servizio di cui sopra, non ricorrendo nella specie le ipotesi 

in cui l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto è ricoperto dal Responsabile Unico del Procedimento e 

in assenza di personale della stazione appaltante in possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza 

richiesti in relazione all’oggetto del contratto, è stato necessario procedere – in conformità all’art. 31, comma 8 del 

D.Lgs. n. 50/2016 – all’esternalizzazione del predetto incarico secondo le procedure di cui al medesimo D.Lgs.; 

VISTO il decreto n. 423175 in data 14 settembre 2022 con cui è stato approvato l’Avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse per l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e all’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con modificazioni in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato e integrato dal D.L. 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in L. 29 luglio 2021, n. 108, dell’incarico di direzione 

dell’esecuzione del contratto stipulato in data 1° marzo 2022 tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali ed EPIQA S.r.l., avente ad oggetto il “servizio di raccolta, elaborazione e diffusione del segnale 

televisivo originato dalle riprese delle corse negli ippodromi italiani e stranieri e servizi annessi”, per un importo 

stimato pari ad € 116.100,00 e per una durata corrispondente a 72 (settantadue) mesi. 

PRESO ATTO che con lo stesso decreto è stata nominata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3, quale Responsabile Unico del Procedimento la dott. Stefania Mastromarino; 

ATTESO che l’Avviso stabilisce che l’individuazione dell’operatore economico affidatario del servizio avvenga con 

decisione motivata del Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle candidature fissato nelle ore 12:00 del giorno 30 

settembre 2022 è pervenuta n.1(una) offerta; 

VISTA la nota prot. n. 492879 in data 4 ottobre 2022 con cui il RUP ha proposto di aggiudicare l’Avviso all’operatore 

Ing. Innocenzo Mangiamele P.Iva  00663970556 che ha offerto il prezzo totale di Euro 116.050,00 oltre oneri di legge 

rispetto all’importo a base d’asta di Euro 116.100,00 oltre oneri di legge 

VISTO l’art.32, comma 5 del D.Lvo n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

      DECRETA 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0499961 del 06/10/2022



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

3 
 

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate  

1.Di accettare la proposta di aggiudicazione a favore dell’Ing. Innocenzo Mangiamele P.Iva 00663970556 per 

l’importo di Euro 116.050,00 oltre oneri di legge; 

2. Che il presente provvedimento, come disposto, dall’art. 32, comma 7 del D.lvo n. 50/2016 ss.mm.ii. acquisterà 

efficacia a seguito dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati  in sede di presentazione della 

domanda; 

4.Che ai sensi dell’articolo 32, comma10, lett.a) del D.Lvo n. 50/2016 ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella Sezione pubblicità legale; 

6. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Organi di controllo per la registrazione. 

  

Oreste Gerini 

Direttore Generale                   

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 08 - P
rot. Interno N

.0499961 del 06/10/2022


